
令和 7年度 米沢市立窪田小学校 

  

 

 

令和７年６月３０日 

 

先週は少し雨が降り気温が下がった日もありましたが、まだ 6 月だというのに、連日

暑い日が続いておりました。これからさらに気温や湿度が上昇する夏本番になりますの

で、熱中症予防等、子ども達の体調面で気が抜けない時期となります。 

登校時には、日傘を使用したり、首元を冷やすネッククーラーを着けてきたりする子

ども達も多く、各ご家庭においても、ご配慮いただいていることを感じます。 

学校としては、熱中症予防として、5 月中旬に養護教諭による全校児童対象の保健指

導を行ったり、校内の数カ所に暑さ指数をモニターで表示したり

して、暑さ及び体調管理に対する子ども達の意識を高める手立て

をとっています。また、先日配布した「乙葉リーフレット」を用

い、熱中症予防のために、みんなができることを再確認しました。 

このように、熱中症予防について様々な対策は行っているもの

の、やはり心配なのは登下校時です。特に下校前には、状況に応

じて健康観察を行ったり水筒の中身を確認したりしていますが、

午後の暑い中を下校することになりますので、保護者の方も気に

かけていただきますようお願いいたします。暑さ指数が高い場合

は、マチコミメールを配信して

お知らせする場合もあります。   

可能な場合は、保護者の方や

地区の方々から、子ども達の見

守りをお願いいたします。    

 ６月１日（日）に行われた地区運動会には、たくさんの窪田小学校児童も参加し、大い

に盛り上がりました。諸般の事情により今年度から児童の登校日ではなくなりましたが、

窪田地区の皆さんの熱い思いと創意工夫により、素晴らしい地区運動会となりました。   

地区の方々が主となり、このような行事が開催できるのは、米沢市の中でも窪田地区だ

けではないでしょうか。子ども達が地区の皆様に温かく見守られ育てられていることを改

めて感じた一日となりました。また、運動会に関するＰＴＣＡのアンケートへのご協力も

ありがとうございました。いただきましたご意見を踏まえ、学校と地区との連携や今後の

学校教育活動に活かしてまいりたいと思います。 

家庭数配布 

熱中症予防対策・登下校の見守り 

どうぞよろしくお願いいたします 

学校ブログ（6/1） 



 ２年生以上の保護者の皆様には、令和７年３月１４日付文書でお知らせしている内容、

令和７年度当初にもお知らせしている内容もありますが、改めて令和 7 年度の教育活動

について、確認事項や昨年度からの変更点について、改めてお知らせ致します。 

 

（１） 教育計画・日課について 

① 保護者の皆様に子ども達の姿を十分に見ていただくため、１０月２日（木）に校内運

動会を行います。 

② 夏の猛暑対策を継続します。水泳の授業を６月９日から行い、７月中に終了します。

夏休み期間を７月２６日～８月２５日の３１日間設定します。学校では適切な水分

補給の指導、登校後と下校前の健康観察、エアコンの適切な使用を心がけます。 

③ 保護者の皆様との連携を更に図るため授業参観日を４月・７月・１２月に設定します。

６年生は３月にも行います。学習発表活動は１２月１８日（木）の参観日に行います。 

④ 個人面談は５月と１０月の年２回行います。５月は子どもの成長について担任と共

通理解を図ります。１０月は前期の成績をもとに成果と課題について話し合います。 

⑤ 下校時の安全面を考慮し、日没が早くなる１１月中旬から１月にかけては６校時日

課を設定せず、日没前に子どもが帰宅できるようにします。 

⑥ 給食から清掃までの時間を昨年度から 5 分短縮したため下校時刻は以下の通りです。

４校時日課＝１４：１５ ５校時日課＝１５：０５ ６校時日課＝１５：５０   

 

（２）その他 

① ＰＴＡ総会で承認いただきました通り、保護者の皆様から頂戴する会費の減額を含

め、スマートで活動しやすい組織となるようＰＴＡが、ＰＴＣＡと改編されました。 

➢ 昨年度まで発行しておりましたＰＴＡ広報誌「寶領」は作成いたしません。 

② 保護者の皆様に、ご理解とご協力をお願いしている内容について 

ア 授業日の電話受付時間を８：００～１７：３０と致します。この時間外にお電話

を頂いても対応できませんので、ご了承下さい。 

イ お子さんに関わる相談・面談等を職員の勤務時間内に設定させていただきます。 

ウ 休日・学校閉庁期間（８月中旬と年末年始）は連絡・相談の対応ができません。 

エ 登校は「集団登校」を原則とします。やむを得ない事情により、保護者が送って

登校する場合は、７：５０～８：１０に登校するようにお願いします。下校も徒

歩を原則としますが、お迎えに来られる場合は「窪田コミュニティセンター」の

駐車場での待機をお願いします。 

オ 連絡票について、外国語活動（３．４年生）、総合的な学習の時間（３～６年生）、

道徳（全学年）の３領域の「学習の様子」は、後期にまとめて記載します。また、

担任が記載していた「総合所見」および「漢字・計算ドリルタイム」の成績、「読

書の記録」を廃止し、新たに「行動の様子」を前期・後期ともに記載します。 

➢ 子ども達の学校での様子については、個人面談の際に詳しくお聞きください。 


